
FRAN CI 
SUPERIN 

OIJVERIA 
AADE NOVA RUSSAS 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS 

PORTARIA N014, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 

DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL DO 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PELA VARIAÇÃO 
INPC/IBGE ACUMULADA NO ANO DE 2019, 
CONFORME LEI MUNICIPAL N2  650/2008 DE 
04 DE ABRIL DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS/CE, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo art. 38, § 22  da Lei n2  577 de 05 de abril de 
2004. 

RESOLVE: 

Art.12. Fica concedida a revisão anual geral do auxílio alimentação, com 
variação no índice INPC/IBGE, acumulado em 2019, no importe de 
4,48%(quatro ponto quarenta e oito por cento), aos servidores do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Nova Russas - SAAE, conforme tabela em 
anexo. 

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 32  Revogam-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

SEDE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE NOVA RUSSAS, Estado do Ceará, ais 02 de janeiro de 2020. 

9 98159638 (J E38 9 9244.6589 



iae 
\çli RLSS'ít 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS 

ANEXO ÚNICO 
PORTARIA N9014, DE 02 DE JANEIRO DE 2020 

2019 REAJUSTE DE 4,48% 2020 
VALOR R$638,57 R$28,61 R$667,18 

SEDE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE NOVA RUSSAS, Estado do Ceará, aos 02 de janeiro de 2020. 

FRANCIS 
SIJPERINT 

OLI VERIA 
DE NOVA RUSSAS 

8 9 9244.6589 



e!abro, INPC sobe 1.22% e acumula 4.48% em 2019 	 http:.Uwww.investimentosenoticias.com.br/noticias!economia/em-& 

lu] Investinen; 
e Notícias 

Últimas Notícias:: 	Tesouro Direto - Confira as taxas e preços hoje 15-01-2020 

Em dezembro, INPC sobe 1,22% e 
acumula 4,48% em 2019 
Janeiro 10, 2020 

Foto: Divulgação Em dezembro, INPC sobe 122% e acumula 4,46% em 2019 

O Índice Nacional de Preços ao Consumidor (NPC) de dezembro subiu 

1,22%, contra 0,54% em novembro, informou nesta sexta-feira (10)0 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Este resultado foi o 

maior para um mês de dezembro desde 2002, quando o índice foi de 

2,70%. Em dezembro de 2018, a taxa foi de 0,14%. 

Os produtos alimentícios subiram 3,66% em dezembro enquanto, no mês 

anterior, haviam registrado 0,78%. O agrupamento dos não alimentícios, 

por sua vez, apresentou variação de 0,17%, enquanto, em novembro, a 

taxa havia sido de 0,44%. 

(le 
	

1501/2020 li: 



GOVERNO MUNICIPAL z 

Nova 
tussas 

j Crescendo com você 

LEI N.° 650/2008 

Autoriza o Chefe do Poder Executivo 
Municipal a conceder aumento, reajuste e 
reposição nos vencimentos dos servidores do 
Quadro de Pessoal do Serviço Autônomo de 
Agua e Esgoto - SAAE, na forma que 
especifica, e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Nova Russas, Dr. Luís Acácio 
de Sousa, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte lei. 

Artigo l - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado a conceder aumento, reajuste e atualização de salários dos 
servidores integrantes do Quadro de Pessoal do Serviço Autônomo de 
Agua e. Esgoto - SAAE, no percentual de 18,5% (Dezoito e meio por 
cento), à partir do referencial inicial. 

Artigo 2° - Além dos Direitos assegurados pelo Plano de 
Cargos e Carreira do SAAE, garante também aos integrantes do PCC do 
SAAE, o seguinte: 

1 - Fornecimento mensal do Auxílio Alimentação no valor 
total de R$ 350,00 (Trezentos e cinqüenta reais), que será reajustado 
anualmente pela variação acumulada do INPCLIBGE, ficando também 
assegurado por ocasião das férias, licença prêmio e licença para gestante. 

II - Auxilio-Educação, no valor de R$ 190,00 (Cento e 
noventa reais), a ser pago, annalmente, sempre no mês de Fevereiro, 
destinado ao custeio de parte de despesas escolares dos filhos dos 
servidores do SAAE, devidamente matriculados e em idade não superior a 
14 (catorze) anos. 


